UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT

Số:       /SNN-CNTY
V/v tăng cường công tác quản lý,

sử dụng hàng Dự trữ Quốc gia

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày      tháng 4 năm 2024

     Kính gửi:

             - UBND các huyện, thành phố;

  - Chi cục Chăn nuôi và Thú y.

Thực hiện Công văn số 1850/VP-KT ngày 21/4/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và PTNT về

việc tăng cường công tác quản lý, sử dụng hàng DTQG (tại Công văn số

2683/BNN-TY ngày 12/4/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về

việc tăng cường công tác quản lý, sử dụng hàng DTQG).

Để công tác quản lý, bảo quản và sử dụng hàng Dự trữ Quốc gia (DTQG)

đạt hiệu quả, theo đúng các quy định Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề

nghị UBND các huyện, thành phố, Chi cục Chăn nuôi và Thú y triển khai các

nội dung sau:

1. Đối với UBND các huyện, thành phố

- Chỉ đạo phòng Nông nghiệp và PTNT, phòng Kinh tế, Trung tâm dịch vụ

nông nghiệp, UBND cấp xã thực hiện tiếp nhận, quản lý, bảo quản và sử dụng

hàng DTQG theo đúng quy định.

- Phổ biến, hướng dẫn đầy đủ các quy định của pháp luật về quản lý, sử

dụng hàng DTQG cho các tổ chức, cá nhân liên quan.

- Có đầy đủ hồ sơ, chứng từ, thủ tục đề nghị hỗ trợ giao hàng, nhận hàng,

sử dụng hàng theo đúng quy định; lập hồ sơ theo dõi, báo cáo tình hình quản lý

và sử dụng hàng DTQG được cấp theo quy định của pháp luật; bảo đảm tách

biệt hàng DTQG với hàng được mua từ nguồn ngân sách địa phương.

- Hàng DTQG phải sử dụng đúng mục đích, đối tượng, đúng chế độ tài

chính, tài sản nhà nước, thống kê theo quy định của pháp luật; sử dụng hiệu quả,

công khai, minh bạch thông qua báo cáo sử dụng, kết quả hoạt động. Đặc biệt

hàng DTQG không được sử dụng cho mục đích kinh doanh.

2. Đối với Chi cục Chăn nuôi và Thú y

- Thực hiện việc tiếp nhận, sử dụng và phân bổ hàng DTQG đúng mục

đích, có hiệu quả, đảm bảo yêu cầu phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh.

 2

- Hướng dẫn đầy đủ hồ sơ, chứng từ, thủ tục đề nghị hỗ trợ giao hàng,

nhận hàng, sử dụng hàng theo đúng quy định; lập hồ sơ theo dõi, báo cáo tình

hình quản lý và sử dụng hàng DTQG được cấp theo quy định của pháp luật; bảo

đảm tách biệt hàng DTQG với hàng được mua từ nguồn ngân sách địa phương.

- Phối hợp với các huyện, thành phố thực hiện việc giám sát, thanh tra,

kiểm tra việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng hàng DTQG đảm bảo kịp thời, đúng

mục đích, đúng đối tượng, không thất thoát, lãng phí; xử lý nghiêm các trường

hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

Đề nghị UBND các huyện, thành phố, Chi cục Chăn nuôi và Thú y tổ

chức triển khai thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TS KTTH;

- Phòng Kinh tế Thành phố;

- Phòng Nông nghiệp &PTNT các huyện;

- TTDV NN các huyện, Thành phố;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Thị Thu

		2024-04-24T10:42:26+0700

		2024-04-24T11:48:34+0700

		2024-04-24T11:48:20+0700

		2024-04-24T11:48:20+0700

		2024-04-24T11:48:52+0700